

Koncepcja funkcjonowania Gminnego Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w Rudnikach

Bazując na wiedzy i doświadczeniu zdobytym podczas pracy na stanowisku dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w Rudnikach planując działalność i funkcjonowanie placówki na kolejne lata zamierzam kontynuować sprawdzone, ale także wdrażać nowe rozwiązania pozwalające na rozszerzenie oferty w statutowym zakresie działalności i optymalnie dostosowywać ją do potrzeb odbiorców. Mijający 5 letni okres kierowania przeze mnie placówką pozwolił na poznanie możliwości, zweryfikowanie działań w odniesieniu do potrzeb lokalnej społeczności i rozpoczęcie procesu budowania oferty kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej na najwyższym poziomie w zakresie i miejscu funkcjonowania instytucji. Chcąc realizować w pożądanym stopniu zadania związane z działalnością Gminnego Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w Rudnikach oraz dbając o mienie powierzone mi jako dyrektorowi w zarządzanie przez Organizatora, którym jest Wójt Gminy Rudniki, będę starał się rozwijać zarówno w zakresie budowania oferty, zwiększenia potencjału zasobów ludzkich, dostosowania architektonicznego i technicznego obiektów oraz zapewnienia niezbędnego wyposażenia. Struktura funkcjonowania GOKSiR składa się z wielu ścieżek działań, administracji oraz obiektów takich jak Ośrodek Kultury, Centrum Tradycji Strażackiej i Historii Wsi w Rudnikach, Kompleks Boisk Sportowych ORLIK, Gminna Biblioteka Publiczna i jej filie. W najbliższym czasie w porozumieniu z Organizatorem planowane jest zagospodarowanie kolejnych budynków, które wejdą w strukturę i zostaną powierzone w zarządzanie dyrektorowi GOKSiR.

Rozwój możliwy jest dzięki wsparciu organizatora i dobrej współpracy z wszystkimi jednostkami i organizacjami działającymi na rzecz rozwoju gminy i regionu. Proces ten jest długofalowy i wpływ na jego przebieg mają także nieprzewidziane czynniki zarówno pozytywne jak i negatywne, których mogliśmy doświadczyć również w ostatnich latach. Najważniejszym jednak dla mnie pozostanie konsekwentne dążenie do realizacji powierzonych mi zadań oraz tworzenie optymalnych warunków sprzyjających budowaniu atrakcyjnej oferty statutowych zadań jednostki oraz zaspokajanie potrzeb lokalnej społeczności w zakresie dostępu do oferty kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej.

Plan działalności GOKSiR na dany rok w zakresie działań i wydarzeń zawarty jest w opracowywanym na początku każdego roku „KALENDARZU IMPREZ I PRZEDSIĘWZIĘĆ KULTURALNYCH, SPORTOWYCH I REKREACYJNYCH W GMINIE RUDNIKI”, który załączam do niniejszego pisma.

Arkadiusz Spodymek